crédito com a CAIXA
ECONÓMICA FEDERAL —— CAIXA,

e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar e

garantir operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal — CAIXA, na qualidade
de Agente Financeiro, no valor de R$ 7.156.967,92 (sete milhões, cento e cinquenta e

seis mil, novecentos e sessenta e sete reais, noventa e dois centavos), no âmbito do

Programa Avançar Cidades — Mobilidade Urbana, nos termos da Resolução CMN n.º

2.827/2001 e posteriores alterações e observadas às disposições legais em vigor para

contratação de operações de crédito, bem como as normas e as condições específicas

[...]

Encaminhamos o projeto de lei anexo com objetivo de buscar
autorização Legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa contratar e

garantir financiamento na linha de crédito do Programa Pró-Transpone do Avançar
Cidades — Mobilidade Urbana junto a Caixa Econômica Federer até o valor de R$
7.156.967,92 (sete milhões, cento e cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e

sete reais, noventa e dois centavos), observadas as disponibilidades iegais em vigor
para contratação de operação de crédito, as normas e as condições específicas e
aprovadas pelo Ministério do Desenvolvimento Regional para a operação.

Os recursos resultantes do financiamento serão obrigatoriamente

[...]

seguimento, é necessário a aprovação legislativa e a aprovação dos projetos de
engenharia para termos a proposta enquadrada pelo agente financeiro e finalmente
selecionada pelo Ministério do Desenvolvimento Regional.

O orçamento das obras está estimado no valor de R$ 7.643.967,92
(sete milhões, seiscentos e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e sete reais,

noventa e dois centavos), de modo que caso haja aprovação, o valor a ser repassado

pela Caixa Econômica Federal, será de R$ 7.156.967,92 (sete milhões, cento e
cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e sete reais, noventa e dois centavos),

com uma contrapartida do Município no valor de R$ 487.000,00 (quatrocentos e
oitenta mil reais) diluída em todo o período de desembolso do contrato, cuja previsão é
48 meses.

De acordo com as especificações do financiamento, as condições da